
Helppsík
Bulletin pro příznivce asistenčních psů 

Obecně prospěšná společnost Helppes – Centrum 
výcviku psů pro postižené o. p. s. ® vám letos nabízí 
své třetí číslo čtvrtletníku Helppsík. Pojďte si 
s námi přečíst, co se událo nového...

I psi mohou slavit

3/2024

Mezinárodní či světově uznáva-
né dny většinou vyhlašují OSN, 
UNESCO, Světová zdravotnická 
organizace, příp. další renomo-
vané organizace. Jsou však dny, 
které nenajdete v oficiálním ka-
lendáři, a přesto je většina z nás 
zná. Např. Mezinárodní den psů 
se slavil 26. srpna. Od rána toho 
byla plná radia i televize. Aby ná-
hodou ani jeden páníček nezapo-
mněl na svého psího kamaráda. 
My jsme nezapomněli a vy určitě 
také ne… a tak to má být!



2 Helppsík

 



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 3

Mistrovství republiky 
opět prověřilo um našich psů
Sláva vítězům, čest poraženým! Takto to píšu hnedle každý rok 
po skončení mistrovství. Ale ono to tak opravdu je! Předně by-
chom vám všem chtěli moc rádi poděkovat za uspořádání jedi-
nečného Mistrovství asistenčních a vodicích psů, které se nikde 
jinde takto nepořádá.

Spikinek od roku 2014, od kdy je Ondrovým úžasným parťákem, 
zároveň neodmyslitelnou součástí naší rodiny, soutěžil každý rok. 
Letos už jsme se účastnili jako diváci a fandové všech soutěžících. 
A že se bylo na co dívat! I když pocity jsme měli všelijaké. Najed-
nou bylo divné se „jen“ dívat a nejít na rozlosování, nevzít Spika 
za vodítko a nejít plnit poslušnost, Spike, aby nešel otvírat skříňku, 
šuplík, nesundávat Ondrovi čepici, brýle, neběžet Ondru vyhledá-
vat... Vše má ale svůj čas…

A tak jsme „jen“ fandili a povzbuzovali. Jen se dívali, jak soutěží 
ostatní. A jak píšu výše, bylo se na co dívat. Pejsani byli úžasní a je-
jich páníčkové také. Obojím patří velký obdiv a velký potlesk. Vel-
ká pochvala a uznání všem páníčkům, kteří své pejsky na mistrov-
ství připravili, i když spousta z daných „úkolů“ vlastně nebyly ani 
úkoly, byla to jejich každodenní činnost, každodenní práce, ale i hra 
a radost. Radost být se svým člověkem, být mu na blízku, pomoct 
mu, když to potřebuje, podat mu upadlý předmět, telefon. Pomoct 



4 Helppsík

mu svléct mikinu, 
čepici, pomoct mu 
překonat strach, úz-
kost, záchvat, přivo-
lat pomoc, nebo po-
moct byť jen tím, že 
se ke svému páníč-
kovi přitulí a zahřejí 
mu svaly. A nemu-
sejí to být jen sva-
ly, pejsek dovede 
zahřát u srdíčka, do-
vede zahřát bolavou 
dušičku, a to pak jde 
všechno stranou, to 

pak nezáleží na bodech, na pořadí, nezáleží ani na velikosti psa, jak 
jsme také mohli letos na mistrovství vidět. Záleží na tom krásném 
a pevném poutu me zi pejskem a jeho páníčkem. A jak jsme mohli 
vidět například na panu Víťovi a jeho Princezně na jejich krásném 
vztahu, kdy malinký 
pejsek má tak veli-
kánské srdce, které 
tolik bije pro svého 
človíčka, pro toho 
svého páníčka. To 
bylo něco úžasného! 
Je spousta krásných 
příběhů. Letos jsme 
mohli mistrovství 
vnímat i z té dru-
hé strany, v roli di-
váků. Nebyli jsme 
tolik svázáni soutě-
žením, možná o to víc jsme vnímali soutěžící. A příběh pana 
Víti s jeho malou velkou Princeznou nás opravdu vzal za srdce.  
Neradi bychom opomenuli ostatní. 



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 5

Všichni byli skvělí, úžasní a právem jim patří velký ob-
div a velké poděkování za nevšední zážitek pro nás diváky. 
Nemalé poděkování patří celému Helppes týmu, za uspořádání ta-
kové soutěže, jedinečné v celé zemi. Není to jednoduché dát celou 
soutěž dohromady a ještě, aby všechno dobře klapalo a všechno 
dobře dopadlo. 

Moc moc také děkujeme skvělým sponzorům, bez kterých by ne-
byly tak úžasné ceny pro soutěžící.

Moc vás všechny zdravíme a děkujeme za opět skvělý den 



6 Helppsík

na Helppesu a děkujeme za tričko, tedy dvě. Ondra je vždy spoko-
jený, když si tričko odváží a teď si odvezl hned dvě.

Ondra se Spikem 
a Petra a Pavel Urbánkovi

MISTRYNĚ ČR VE VÝKONU ASISTENČNÍCH 
A VODICÍCH PSŮ PRO ROK 2024
Věra Janoštíková a Medicine Man Černá sluníčka (Zack)

Nejlepší poslušnost: Dušan Bouchal a Jackie bez PP
Nejlepší speciální část: Věra Janoštíková a Medicine Man 
Černá sluníčka (Zack)
Nejlepší junior: František Slabý a Tex of Clear Passion
Vítěz asistenčních psů: Věra Janoštíková a Medicine Man 
Černá sluníčka (Zack)
Vítěz vodicích psů: Dušan Bouchal a Jackie bez PP

Rozhodčí
Poslušnost AP + VP: Vilemína Kracíková                  
Speciální cviky AP: 1. část Ing. Martina Helclová, 2. část 
Bc. Stanislav Beníšek; VP: Ing. Eva Jurištová, Ing. Júlia Zlejšia     



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 7

...psi soutěžili v různých prostředích



8 Helppsík

Rekondice 2024 anebo 
Opakování matka moudrosti
Rozlehlý rekreační areál, ve kterém jsme už opakovaně zor-
ganizovali v srpnu týdenní rekondiční pobyt pro naše klienty 
a jejich psí pomocníky je situovaný na břehu Poselského ryb-
níka v Doksech s nádherným výhledem na hrad Bezděz. Po pár 
dnech, kdy už zase všichni byli doma, jsme začali dostávat 
do mailové schránky ohlasy. Dva z nich vám nabízíme...

Jmenuji se Olga a jsem na invalidním vozíku kvůli genetické ne-
moci zvané Wilsonova choroba. Moje asistenční fenka se jmenuje 
Bian ca a mám ji tři týdny. Bianca už je druhá asistenční fenka, kte-
rou od Helppesu mám. Pomáhá mi nejvíce s podáváním věcí, které 
mi neustále padají na zem. 

Na rekondici jsme jeli proto, abychom se s Biancou ještě více sžily 
a abychom za doprovodu a na očích její trenérky Denisy podchytily 
případné chyby, které by mohly nastat. Další důvod byl, abychom si 
tu vypilovaly návyky – především chůze u vozíku, která kvůli mým 

nemocným rukám 
moc nejdou. 

Nejvíce se mi lí-
bila přednáška šéfa 
veterinární klini-
ky MVDr. Lukáše 
Duchka, kterého 
obdivuji nejen 
jako veterinárního 
lékaře. A Biancu 
nejvíce bavily lo-
gické hry pro psy.

Chtěla bych po-
děkovat za finanč-
ní dar, který mi 
pomohl s financo-



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 9

váním rekondičního pobytu s mojí novou asistenční fenkou. Další 
velké poděkování patří trenérkám v čele s paní ředitelkou Helppes. 
Tyto skvělé dámy celý rekondiční pobyt zorganizovaly a připravily 
pestrý program.

Olga a Bianca

Rád bych se ohlédl za letošním rekondičním pobytem, který se 
konal v Poslově mlýně. Já a moje vodicí fenka Jackie jsme se 
této akce zúčastnili již potřetí.

Dovolte mi, abych se vyjádřil k trenérkám Helppes. Oceňuji profe-
sionální a lidský přístup. Podle mého názoru pracovaly velmi svě-
domitě. Věnovaly se nám i mimo tréninky. Nejvíce se mně a Jackie 
věnovaly dvě trenérky – Eva a Tereza. Tyto dvě trenérky nás měly 
i loni a před loni na rekondičním pobytu na starosti. 

Nejprve mi dovolte pár poznámek k Evě – je milá, ochotná, ko-
munikativní. Vážím si jejich rad, je vidět, že výcviku pejska rozumí, 
má pro tuto práci cit. Informace, rady, které jsem od ní dostával 
byly srozumitelné a upřímné. Říkala vždy pravdu a mluvila se mnou 
na rovinu. Všímala si i maličkostí a drobností. Na Evu jsem se mohl 



10 Helppsík

vždy obrátit, když 
jsem nevěděl, 
nebo měl problém 
a nemuselo se to 
týkat vždy psa… 

Tereza je milá, 
tichá. Když byl 
nějaký problém, 
tak taktéž dokáza-
la poradit. Komu-
nikace s ní byla 
také dobrá.

Nyní pár po-
známek o paní 
ředitelce Zuzaně 
Daušové – jí patří 
velké DÍKY za to, 
že dokáže rekon-
diční pobyt připra-
vit, zorganizovat. 
Musí to dát velkou 
práci, nejen sesta-

vit program rekondice, ale i např. trénink v České Lípě. 
Atmosféra na rekondici se nedá popsat. Kdo ji nezažil na vlastní 

kůži, tak neví, o čem mluvím. Je to kouzelná, neuvěřitelná atmo-
sféra. Jsme tam jedna rodina, parta i s trenérkami a paní ředitelkou 
Zuzanou Daušovou. Všichni držíme pospolu, když jsme rozděleni 
do skupin, soutěžíme mezi sebou, tak to je super zážitek. Krásné je, 
když se všichni sejdeme pod stanem a čekáme na to, až si nás naše 
trenérky přerozdělí a odvedou na trénink, nebo posezení u ohně 
a zpívání písniček.

Na závěr mi dovolte říci, co se mi vybaví, když se řekne rekon-
diční pobyt: rodina, pes, dochvilnost, informace, dřina, zábava. 

Přeji hezké dny z Budějovic 
Dušan a Jackienka 



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 11



12 Helppsík

Jsem vděčná všem sponzorům
 Píši vám, abych poděkovala, že jste téměř před pěti lety pomohli 
do mého života přivést jednoho úžasného asistenčního psa jmé-
nem Beyley. 

Během těchto let se obrátil celý můj svět k lepšímu a Beyley byl 
se mnou každičký den a prožíval se mnou mé radosti a strasti, mé 
dobré dny i ty, ve kterých mě provázely úzkosti a deprese. 

Spolu s ním a mou matkou jako asistentem, jsem zvládla vystu-
dovat střední školu s vynikajícím prospěchem. A tam jsem nezískala 
pouze znalosti, ale díky podpoře Beyleyho a matky také i pár prv-
ních opravdových přátel ve svém životě. 

V září loňského roku jsem společně se svým parťákem nastoupila 
do kombinovaného studia na Jihočeské univerzitě v Českých Bu-
dějovicích, kam mě každé dva týdny vozí rodiče. Ale oproti střední 
škole, kde mi dělala asistenta matka, jsme se s Beyleyem poprvé 
od rodičů obešla a na přednášky a v areálu univerzity nás doprovází 
asistent poskytnutý univerzitou. 

Studium, ale především sociální kontakty během přednáškových 
dní, jsou pro mě velmi vyčerpávající, a i když Beyleyho venčí a vě-



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 13

nují mu každou volnou chvil-
ku rodiče, během toho, když 
spím, Beyley mi to nikdy ne-
dává za vinu a náš vztah se 
od té doby ještě utužil. 

Toto vše se děje právě 
díky Beyleymu a mým úžas-
ným rodičům. bez těchto tří 
úžasných bytosti bych to ni-
kdy nezvládla.

Děkuji, že jste pomohli 
tomu neuvěřitelnému chlupa-
tému čtyřnohému blázínkovi 
vstoupit do mého života.        

Zuzana                                             



14 Helppsík

Užitečný seminář
                           Build relationship

V červnu se zúčastni-
ly naše trenérky Denisa 
Polívková, Hana Ko-
cvrlichová a Ing. Eva 
Jurištová, doprováze-
né členem dozorčí rady 
Helppes Dušanem Po-
spíchalem, MBA, histo-
ricky prvního semináře 
s názvem Build relation-
ship (v překladu: Budo-
vání vztahu), který po-
řádala Assistance Dogs 
International (ADI) pro 
trenéry svých členských 
organizací. 

Seminář Build relation-
ship byl pořádán ve spolu-

práce s belgickým členem ADI organizací Os’mose a zúčastnilo se 
ho 70 trenérů nejen z Evropy, ale 
i z Kanady, Číny a Japonska. To 
už je skutečně velký reprezenta-
tivní vzorek zkušeností a názorů, 
které můžeme sdílet při výcviku 
asistenčních psů. Bylo velmi zají-
mavé sledovat, jak pracují výcvi-
ková střediska na opačné straně 
zeměkoule. Při neformálních roz-
hovorech se zástupci přítomných 
organizací se nám potvrdilo, že 
metodika výcviku jednotlivých 



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 15

úkolů je velmi po-
dobná, ale hlavně 
že naše trenérky 
patří mezi napros-
tou evropskou, 
ne-li světovou 
špičku. 

Odjížděli jsme 
obohaceni o zku-
šenosti, ale také 
s potvrzením, že 
Helppes funguje 
skvěle a naše péče o klienty i psy je nadstandardní. Rozhodně máme 
být na co hrdí. Tento seminář nám nedal jen znalosti, ale také nám 
dal nové propojení s lidmi z jiných koutů světa, se kterými bychom 
se jednou chtěli potkat a nahlédnou tak do dalších světových organi-
zací. Ne nadarmo byl tento seminář nazvaný Budování vztahu.

Denisa Polívková 
Dušan Pospíchal, MBA

JAK NÁM  
MŮŽETE POMOCI?
Na číslo 87 777 jednorázovou SMS 

ve tvaru DMS HELPPES 30
(pro 30 Kč nebo analogicky pro 60 Kč a 90 Kč).

Nyní můžete přispívat i dlouhodobě SMS 
ve tvaru DMS TRV HELPPES 30

(pro 30 Kč nebo analogicky pro 60 Kč a 90 Kč, které 
budou automaticky odečteny každý měsíc). 

Ukončit podporu můžete zasláním SMS  
ve znění STOP HELPPES na číslo 87 777. 

Cena DMS je 30 nebo 60 nebo 90 Kč.  
Helppes obdrží 29 nebo 59

 nebo 89 Kč.



16 Helppsík

Projekt Pomoc přichází na čtyřech tlapkách 
můžete podpořit zasláním 

dárcovské SMS ve tvaru 
DMS HELPPES 30 nebo
 DMS HELPPES 60 nebo
 DMS HELPPES 90 nebo 

DMS HELPPES 190 na číslo 87 777 
a podpořit nás Vámi zvolenou částkou 

30, 60, 90 nebo 190 Kč. 
Přispívat můžete také dlouhodobě. Stačí odeslat 

na číslo 87 777 SMS ve tvaru DMS TRV 
HELPPES 30 či DMS TRV HELPPES 60 nebo 

DMS TRV HELPPES 90 případně DMS TRV 190 
a Vámi zvolená částka 30, 60, 90 nebo 190 Kč  
Vám bude automaticky odečtena každý měsíc.  

Ukončit podporu můžete zasláním SMS ve znění 
STOP HELPPES na číslo 87 777.  

Cena DMS je 30, 60, 90 nebo 190 Kč. Helppes 
obdrží 29, 59, 89 nebo 189 Kč. 
Více na www.darcovskasms.cz 

Děkujeme ♥



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 17

Týden asistenčních psů
Práce asistenčních psů je velice náročná, a tak není divu, že jsme 
„Týden asistenčních psů“, který proběhl od 4. do 11. srpna, po-
řádně oslavili.

Kampaň #LifeChangers
Do celosvětové kampaně #LifeChangers, organizované ADI (Assi-
stance Dogs International), jsme se s nadšením zapojili i my. Tato 
kampaň se zaměřuje na sdílení inspirativních příběhů z celého svě-
ta, které ukazují, jak asistenční psi mění životy svých paniček a pá-
níčků.

Jedním z hrdinů této kampaně je náš klient pan Marek a jeho asis-
tenční pes Rey. Marek se svěřil, jak Rey dokáže předem odhalit jeho 
epileptické záchvaty a poskytuje mu bezpečí během jejich průběhu. 
„Rey odhalí mé záchvaty dříve, než nastanou, a hlídá mě, když mám 
epileptický záchvat. A pak mě olízne, aby mě probudil,” popisuje 
Marek.

Kampaň také upozorňuje na celosvětový nedostatek dobrovolní-
ků, kteří by pomohli s výchovou štěňat budoucích asistenčních psů 
a dalšími činnostmi.

Jak se můžete zapojit?
Sledujte hashtagy #LifeChangers, #InternationalAssistanceDo-

gWeek a #IADW2024 na sociálních sítích a připojte se ke skupině 
dobrovolníků, kteří pomáhají měnit životy. Vaše podpora má sku-
tečný význam!

Dobrovolná spolupráce spočívá zejména v pomoci s organizací 
našich největších akcí, které pořádáme – Mistrovství ČR ve výkonu 
asistenčních psů a Mistrovství ČR ve výkonu vodicích psů, Super 
den – slavnostní promoce psích studentů daného ročníku a Mikuláš-
ská pro všechny hodné (i zlobivé) pejsky. Dále je možné se zapojit 
jako vychovatel/vychovatelka štěňat, nebo do pomoci při údržbě 
a úpravách výcvikového areálu, v překladatelské činnosti, šíření po-
vědomí o významu psích pomocníků apod.



18 Helppsík

Jak se můžete stát naším dobrovolným spolupracovníkem?
Napište e-mail na adresu dobrovolnici@helppes.cz, že máte zá-

jem stát se naším dobrovolným spolupracovníkem a v příloze po-
šlete Váš životopis a důvod, proč jste se rozhodli pro pomoc právě 
naší neziskovce.

Domluvíme si setkání, kde s Vámi vyplníme osobní dotazník, 
probereme podrobnosti pomoci na jednotlivých akcích, proškolíme 
Vás v BOZP a v případě Vašeho zájmu s Vámi uzavřeme smlouvu 
o dobrovolné spolupráci.

Podmínky dobrovolné spolupráce
Dosažení věku 18 let. Mladší 18 let (min. však 16 let) pouze s pí-

semným souhlasem zákonného zástupce a v jeho doprovodu.
Účastnit se v daném roce alespoň 2 akcí (aktivit).
Reagovat na mailovou komunikaci.

Těšíme se na Vás!

JAK NÁM  
MŮŽETE POMOCI?
Na číslo 87 777 jednorázovou SMS 

ve tvaru DMS HELPPES 30
(pro 30 Kč nebo analogicky pro 60 Kč a 90 Kč).

Nyní můžete přispívat i dlouhodobě SMS 
ve tvaru DMS TRV HELPPES 30

(pro 30 Kč nebo analogicky pro 60 Kč a 90 Kč, které 
budou automaticky odečteny každý měsíc). 

Ukončit podporu můžete zasláním SMS  
ve znění STOP HELPPES na číslo 87 777. 

Cena DMS je 30 nebo 60 nebo 90 Kč.  
Helppes obdrží 29 nebo 59

 nebo 89 Kč.



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 19

Za Věrčino štěstí můžete i Vy
Čas od času do kanceláře Helppes přijde dopis, který nám vy-
kouzlí úsměv na rtech a dodá nám energii do další práce. Jeden 
takový dopis nám nedávno napsala paní Věra, pro kterou jsme 
vycvičili parťáka Zacka. A protože bez podpory dárců, jako jste 
Vy, bychom Zacka nemohli vycvičit, patří Věřino poděkování 
i Vám. 

Dobrý den, 22. června to byly již 4 roky, 
co mám doma Zacka, na jehož výcvik jste 
organizaci Helppes přispěli. Zack pro mě 
znamená velmi mnoho, hlavně mi pomáhá 
psychicky, což je pro mě velmi důležité, pro-
tože na tom nejsem psychicky úplně nejlépe 
a potřebuji jeho každodenní podporu. Jsem 
o dost klidnější, když může chodit všude se 
mnou, a když ze mě cítí nervozitu, tak se 
mi hned vnucuje do klína a olizuje mi ob-
ličej, jako kdyby mi tím chtěl dodat odvahu 
a uklidnit mě. Svojí asistencí mi velmi po-
máhá a usnadňuje mi život, takže se nebojím 
být s ním doma sama, když musí všichni někam odejít, protože vím, 
že mi v mnoha věcech dokáže pomoci.

Také s ním ráda něco dělám. Trénujeme poslušnost, učím ho nové 
cviky, řeší hlavolamy s pamlsky (které ho velmi baví), pachové práce 
se vzorkem nebo při vyhledávání ztraceného předmětu a podobně.

Letos jsme již potřetí vyhráli Mistrovství ČR ve výkonu asistenč-
ních a vodicích psů pořádané organizací Helppes. Mohli jsme všem, 
kdo se na nás přišli podívat, ukázat, jaký jsme se Zackem skvělý 
tým, a že celoroční práce s ním se zúročila. Přispíváte na dobrou 
věc, protože asistenční pes je nejen pomocník, ale hlavně parťák 
a kamarád.

Jsem moc ráda, že ho díky vám můžu mít a užívat si s ním každo-
denní radosti a znovu vám za to musím poděkovat.

Moc děkuji, Věra



20 Helppsík

6 záminek, proč se nestát 
dobrovolníkem pro asistenční psy 

a 6 důvodů, proč tyto mýty 
ignorovat

Posláním naší 
organizace je 
pomoc osobám 
s nejrůznějšími 
typy zdravotního 
postižení ke zvý-
šení kvality jejich 
života prostřed-
nictvím speciálně 
vycvičených psů.

Níže uvádíme šest 
častých záminek, 
proč se lidé nechtě-
jí stát dobrovol-
nými vychovateli 
budoucích čtyř-
nohých parťáků, 
zároveň nabízíme 
důvody, proč se 
jimi stát...

„Nemám finance na to mít psa.“ Od výcvikové organizace zís-
káte vše potřebné, abyste mohli mít ve vaší domácnosti pejska bez 
nákladů! Mnoho členů organizace ADI (Assistance Dogs Interna-
tional), včetně naší organizace, poskytuje vychovatelům podporu 
včetně individuálního průběžného školení až po úhradu nákladů 
na krmivo, hračky, vybavení, pelíšky a účty za veterináře.



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 21

„Nemám čas starat se o psa.“ Existuje celá řada různých dob-
rovolnických pozic, které vyhovují vašemu životnímu stylu a ča-
sovým možnostem – většina členů ADI potřebuje lidi, kteří by se 
starali o štěně po dobu několika měsíců a případně si brali štěňata 
do výchovy opakovaně.

„O výchově psů nic nevím.“ Podpoříme vás na každém kroku. 
Lidé, kteří se dobrovolně přihlásí do péče o naše štěňata, získají 
bezplatnou nepřetržitou podporu od zkušené koordinátorky výcho-
vy štěňat, uznávaných trenérů, odborníků na chování psů a veteri-
nářů.

„Už tak jsem dost vystresovaný.“ Asistenční psi jsou pro vás 
skvělou volbou! Dobrovolnické pěstounské rodiny a vychovatelé 
štěňat mají podle svých slov fyzický i psychický prospěch – zlep-
šily se jim vztahy s lidmi, získali více pohybu, duševní pohodu 
a obohatil se jejich společenský život.

„Nemohl bych se se psem rozloučit.“ Je přirozené mít silné pouto 
se psy, o které pečujete. Ale když začnou svůj nový život jako pra-
covní asistenční psi, není to konec příběhu. Čeká na vás obrovské 
uspokojení z toho, že jste pomohli změnit život – a samozřejmě je 
tu vždy další vrh štěňat, který čeká na dočasný domov...

„CO MI TO PŘINESE?“ To nejlepší na tom je, že někomu 
změníte život! Asistenční psi zlepšují život nespočtu tisícům lidí 
na celém světě tím, že jim pomáhají s praktickými úkoly, zvy-
šují tak jejich nezávislost a posilují jejich psychickou pohodu, 
důstojnost a sebedůvěru. Dobrovolnickou prací u člena ADI 
podpoříte prvotřídní program výcviku asistenčních psů.
Tak co, nalákali jsme Vás dočasně si osvojit jednoho z našich psích 
kuliferdů? Pokud ano, nebo víte o někom, kdo by byl vhodným 
adeptem pro výchovu štěněcího budoucího asistenta, pište na: 

info@helppes.cz 



22 Helppsík

Přísloví o psech

– Následuj hlasu psa, ne šakala. Pes tě zavede do vesnice, šakal 
do pouště. (arabské)

– Tím řeka není horší, že z ní psi pijí. (české)
– Pes, který běží, ... (1. tajenka). (baskické)
– Psí štěk moře nekormoutí. (ilyrské – Ilýrie bylo starověké 

území na západě Balkánského poloostrova)
– Dej si pozor na neštěkající psy a tichou vodu. (latinské)
– Každý psík na … (2. tajenka) směleji štěká. (bulharské)
– Sedí pes u kupy sena a říká: „Mám já to ale velký stín.“ 

(arménské)

Vodorovně: A. Ploutvonožec; ten i onen; předložka. – B. Slovensky 
„snad“; ukazovací zájmeno; město v Mezopotámii. – C. Citoslov-
ce smíchu; mastná tekutina; znoj. – D. Kód Velké Británie; kořist; 
hudební nástroj. – E. 1. tajenka. – F. Zkratka programovací techni-
ky v softwarovém inženýrství; trinitrotoluen; velká místnost. – G. 
2. tajenka. – H. Anglická zkratka Evropské aliance zpravodajských 
agentur; hlt; latinská spojka. – I. Pobídka; skladiště obilí; značka 
osmia. – J. Solmizační slabika; čaroděj; listnaté stromy. – K. Spoj-
ka; domácké ženské jméno; egyptský bůh slunce.

V souvislosti s tematickým zaměřením letošní 
třetí (i čtvrté) „psí“ křížovky se nakonec stala 
skutečností varianta zmíněná u té první: že je 
totiž dost dobře možná jeho změna. 

Jak patrno z titulku, třetí křížovka v pořadí si 
tedy nakonec všímá „účinkování“ věrných čtyř-
nohých přátel člověka v příslovích, žánru lido-
vé slovesnosti, který prostřednictvím krátkých 
mravních naučení přirovnáním nebo metafo-
ricky v prvé řadě zobecňuje životní zkušenosti 
mnoha generací. Na ukázku jsem vybral násle-
dujících sedm z různých oblastí světa:



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 23

Svisle: 1. Spolužák Šebestové; poznání; velký papoušek. – 2. Pro-
dukty koroze; potřeba malíře; nepravda. – 3. Ústní voda; názvy; 
SPZ okresu Mělník. – 4. Plod dubu; opak světla; osamocen. – 5. 
Svazek slámy; anglicky „konec“; sportovní soutěž. – 6. Tuniský 
vladař; obraz nahé postavy; výběr. – 7. Staré vztažné zájmeno; obil-
nina; roh. – 8. Dvojice; středočeská obec; čidlo zraku. – 9. Důlní 
pracoviště; sportovec; člen rodiny. 
Pomůcka: EANA, gnose, ORM, Psáře.

(mk)



24 Helppsík

www.helppes.cz/vase-pomoc/reklamni-predmety/



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 25

Také přemýšlíte nad tím, co koupit svým příbuzným, 
přátelům, kolegům, kamarádům… zkrátka těm, které 
máte rádi, k svátku či k narozeninám?

Nebylo by pěkné udělat radost hned dvakrát? Nejen 
obdarovanému, ale také tomu, od koho dárek koupíte?
…stejně tak jako tričko a je-li navíc s vtipným textíkem 
např. Tlapku na to! HELPPES. HELPPES ŠTĚKÁM 
O POMOC! Když mám volno dělám psí kusy, je úspěch 
zaručený, to nám věřte.
Kromě výše uvedeného máme 
aktuálně v nabídce spoustu dalších 
věcí s logem Helppesu. Podívejte se 
na naše stránky, možná vás budou 
inspirovat a našim klientům 
pomůžete.  
Objednat si je můžete mailem na adrese  
reklamnipredmety@helppes.cz

Dárky, které potěší...



26 Helppsík

Všem, kteří nás podporujete, mnohokrát děkujeme!



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 27

Všem, kteří nás podporujete, mnohokrát děkujeme!

Rozhodují
činy.



28 Helppsík

Helppsík – bulletin pro příznivce asistenčních a vodicích psů. Redakce Zuzana Trankovská ml., grafické 
zpracování Bohdan Bezvoda, fotografie archiv o. p. s. Helppes.

Přátelé,
to je z letošního třetího čísla Helppsíka všechno. Přejeme 
vám i vašim pejskům hlavně hodně zdraví. Mějte se 
všichni moc hezky a nad stránkami našeho bulletinu se 
těšíme brzy zase na shledanou. Máme vás rádi. 
 Váš Helppsík

... to letošní horké léto unavilo!


